2 Neque etiam inquirimus, an species intentionales sensitivæ, quæ erant in potentiis sensitivis animæ coniunctæ residentes, & similiter habitus ipsarum, ipsam animam in statu separationis concomitentur;

nam cum praedictæ species intentionales, & praedicti habitus sint in potentijs sensitivis, tamen in subiecto, si potentiae sensitivæ, ut dictum est, animam separatam non concomitantur, neque etiæ praedictæ species intentionales, & praedicti habitus animam ipsam separatam concomitari poterunt; nam manifestum est, accidētia sine subiecto persistere non posse. Solū ergo procedit questio de speciebus intentionibus intelligibilibus, & de habitibus in intellectu, & voluntate animæ cōiunctæ residentibus, tanquam in subiecto, an istæ species, & habitus concomitentur animam in statu separationis, non secus, ac intellectus & voluntas, quæ sunt eorum subiecta, dictum est, illam concomitari.

3 Si sermo sit de speciebus intentionibus imprecisis, distinguendum est, nam sicut inter actuales intellectiones, quæ appellantur species expressæ, aliæ sunt intuitivæ, illæ, scilicet, quæ terminantur ad obiectum, ut obiectu realiter praesens, & existens est, & aliæ abstractivæ, illæ, scilicet, quæ terminantur ad obiectum, abstractendo à reali praesentia, & existētia obiectiva; ita inter species intentionales imprecisas aliæ sunt intuitivæ, illæ, scilicet, quæ simul cum intellectu concurrunt ad intellectionem intuitivam; aliæ vero abstractivæ, illæ, nimirum, quæ

quæ cum intellectu simul concurrunt ad intellectu[m] abstractiu[m].

4. Hac distinctione supposita, dico primò; species intentionales impressæ intuituæ, quæ sunt in intellectu animæ coniunctæ, non concomitantur animam separatam; ratio à priori est, quia species intentionales impressæ intuituæ, quas ministerio intellectus agentis acquirit anima in statu coniunctionis ad corpus, essentialiter dependent, non solum in suo fieri, sed etiam in sua conseruatione à reali præsentia, & existentia suorum objectorum in sensu interiori relucentum, non secus, ac dependent intellectiones intuituæ, ad quas dantur; sed in anima separata nullum obiectum relucet in aliquo sensu interiori; quia, vt numer. 1. dicebamus, nulla potentia sensitiva concomitantur animam separatam; ergo nulla species impressa intellectu[m] ex intuitu, quas anima in statu coniunctionis ministerio intellectus agentis acquisiuit, poterit in intellectu animæ separatæ permanere, seu ipsam concomitari.

5. Dicosecundo; species impressæ abstractiuæ, quas anima in statu coniunctionis, ministerio intellectus agentis acquisiuit, permanent in intellectu animæ separatæ, ipsamque concomitantur; ita Scotus in

4. dist. 45. quæst. 1. numer. 3. Diu. Thomas 1. part. quæstio. 89. artic. 5. estque communis sensetia; ratio à priori est; quia etiamsi huiusmodi species pendeant in suo fieri, seu in sua acquisitione ab obiectis in sensu interiori relucentibus, quæ communiter phantasmata appellantur; sed nullo modo pendent ab eis in sua conseruatione; ergo cum nullum habent contrarium, & insuper subiectentur in solo intellectu, qui est potentia animam separatam concomitans, nullum apparet caput, ex quo provenire possit, quod in statu separationis animæ in intellectu eius non permaneant, ipsamque separatam concomitantur.

6. Si sermo sit de habitibus in intellectu, & voluntate animæ coniunctæ residentibus, dicendum est cum Scoto, & D. Thomas locis num. præcedenti citatis, & cum cōmuni sententia, quantum est ex natura sua, manere in anima separata, ipsamque concomitari; ratio à priori est, quia etiamsi habitus acquisiti intellectus, & consequenter voluntatis pendeat in sua acquisitione à phantasmatis, sicuti & pendet actus intellectus, & consequenter voluntatis, quibus medijs acquiruntur; tamen in sua conseruatione à phantasmatis, non dependent, sicuti neque ab actibus, quibus acquiruntur, & cū

sub;

subiectentur in intellectu, & voluntate, quæ sunt potentiae animam separatam concomitantes, non apparet ratio, ob quam, denegari possit, prædictos habitus, quantu[m] est ex natura sua, manere in intellectu, vel voluntate animæ separatæ, ipsamque concomitari.

7. Dixi autem notanter, quantum est ex natura sua; quia cum anima separata non maneat in puris naturalibus, sed vel præmio gloriae, vel poena inferni afficiatur, de facto non manent in illa multi habitus ex his, quos in statu coniunctionis, seu via acquisiuit, seu ei infusi fuerūt: nam in anima beata non manebunt habitus imperfecti, quia illum statu[m] non decent: damnatae verò animæ ex infusionis nullū habitu supernaturalem retinebunt, etiamsi manent in illis habitus naturales in poenam. An autem in animis beatis manent habitus Theologiae, & fidei? non est huius loci discutere: puto tamen, scientias omnes evidentes manere in patria; alios verò habitus obscuros non manere, quia cum in illo statu nequeat actus imperfecti, sen obscuri elici, superfluè ibi habitus obscuri admitterentur: & hæc est communior doctrina inter Theologos.

8. Seu contra obijcies, i. auctoritatem Pauli 1. ad Corinthios 13. vbi dicitur, post mortem scientiam esse destruendam, Respondet D. Thomas loco supra citato ad 2. admittendo sequelam, quæ responsio optima est, attentis naturis rerum: possumus nos addere, Deum infundere maiorem scientiam ei, qui sanctioris vita fuit.

Q V A S T I O . III.

An animam in statu separationis nouas species recipiat?

1. N hac quæstione ynu est certum, & aliud in controuersiam auctores renocarunt. Certum est, animam separatam non tantum habere species hic acquisitas, sed etiam plures alias in statu separationis ac;

accipere de nouo; cuius ratio est, quia, si anima separata solum haberet species hic acquisitas, nimis imperfecta foret eius cognitio, præsertim cum plures animæ, nimirum, parvulorum decedant ex hac vita nullis speciebus intelligibilius acquisitis; esset autem absurdum ex defectu specierum animabus separatis rā imperfectam cognitionem tribuere, cum in illo statu, qui connaturalis est animæ, diu seruantur, semperque seruarietur, si solam vim naturæ consideremus.

2 Quod in controversiam auditores reuocarūt, est, quo pacto animæ separatae istas species de nouo in statu separationis recipiant, an ab obiectis, an per infusionē à Deo? Nam ab intellectu non dimanare ad modum, quo passiones dimananter ab essentia seu intellectus, & voluntas profluunt ab anima (vt alii qui sibi suaserunt) iā ab auctoribus receptū est, & ex professo probant Conimbricēles tract. de anima separata disput. 3. ar. 4.

3 D. Thomas 1^o patt. q. 89. art. 1. ad. 3. eodem modo philosophatur de animabus separatis, ac philosophatus fuerat dī Angelis, quæst. 53. art. 2. & 2. contra gentes cap. 96. nimirum, animas separatas, species, quas de nouo accipiunt in statu separationis, nullo modo posse illas recipere ab obiectis, sed solum illas recipere per

infusionem à Deo in instanti separationis, sicuti in eius sententia illas recipiunt Angeli in instanti sua creationis, & loquitur absolute de speciebus, tam obiectorum materialium, quam spiritualium; & in hoc sensu sui ipsum sequuntur, Caietanus ad citata loca primæ partis, & præterea quæst. 57. art. 2. Ferrara libro illo 2. cōtrahentes cap. 96. Capreolus in 2. dist. 3. quæst. 2. & alij.

4 Et in primis illas non posse recipere ab obiectis materialibus probari solet; prīmo, quia ex opposito sequeretar, frustra animam vñiri corpori materiali; sequela probatur, quia anima nos vñit ut corpori materiali propter perfectionem corporis; quia forma ex Aristotel. 2. Physic. cap. 2. text. 23. non est propter materiam; sed contra: ergo vñit illi propter ipsius animæ perfectionem acquirendam, nimirum, vt per vsum sensuum corporalium acquirat species ad cognitionem obiectorum materialium requisitas; quod sane superfluum esset, si separata, & sine vsu sensuum corporalium posset illas acquirere.

5 Secundò; non posse esse transitus ab extremo in extremum, nisi per medium; sed res materialis extra animam est omnino materialiter; in intellectu vero est omnino immaterialiter; ergo vt ab statu ma-

materialitatis, quem habet extra animam, transeat ad statum immaterialitatis, quem habet in intellectu, necessarium erit, quod transeat per medium, in quo sit aliquo modo materialiter, & aliquo modo immaterialiter; sic autem est in sensu, materialiter, quia secundum conditiones individuales immaterialiter, quia secundum Philosophum 2. de anima, sensus est receptivus specierum fine materia, sine materia, inquam, tali, qualis requirit forma realiter existens extra animam.

6 Tertiò, quia si anima separata posset acquirere cognitionem vnius signoti in via per speciem ab illo receptam, ita & cuiuslibet, quia non est major ratio vnius, quam alterius; & consequenter distantia localis quantacumque obiecti non impedit animæ separatae cognitionem illius; quod videtur esse contra Augustinum in libro de cura pro mortuis agenda, vbi vult, animas separatas non agnoscere ea, quæ hic aguntur, nisi eis exprimantur ab Angelis, vel ab animalibus ad eas venientibus, quæ illa hic rouerunt.

7 Deinde neque etiam illas posse recipere ab obiectis spiritualibus, probari solet; prīmo, quia obiecta spiritualia, omnis externe motionis, præter quam localis, vel prævia locali, qualis est impressio impulsus, expertia sunt. Secun-

dò, quia cum inter obiecta spiritualia, & intellectum animæ separatae mediet aliquod spatum, non poterunt obiecta spiritualia producere species intentionales sui in intellectu animæ, quin prius illas producant in spatio intermedio; quia nihil agit actione naturali in remotum, quin prius agat in propinquum; constat autem obiecta spiritualia, non posse producere species intentionales sui in spatio materiali, & extenso, cum prædictæ species spirituales, & inextensa sint, & nullum accidens spirituale, & inextensem recipi possit in subiecto materiali, & extenso.

8 Nobis tenendum est cum nostro Scoto in 4. dist. 45. quæst. 2. species, quas de nouo accipiunt animæ separatae, tam abstractivas, quam intuitivas, non solum posse illas accipere ab obiectis, tam spiritualibus, quam materialibus; sed etiam de facto plures ex illis accipere, cum hoc discrimine, quod species obiectorum spiritualium recipiunt immediatè ab obiectis, non secus, ac illas recipiunt sensus nostri exteriores à suis obiectis; species verò obiectorum materialium recipiunt ab obiectis, media abstractione intellectus agentis, non secus, ac in statu coniunctionis recipiunt species intelligibles ab obiectis materialibus reluctantibus in phan-

phantasia: & loquutus est Scotus consequenter ad ea, quæ in simili controversia de Angelis docuerat in 2. dist. 3. q. 11. Scotum sequuntur omnes discipuli, & ex alijs eandem sententiam secuti sunt Alensis 2. part. quæst. 26. membro 1. Diuus Bonaventura in 2. distinct. 2. articul. 2. quæst. 1. Ricard. artic. 6. quæst. 2. Ocha. in 4. quæst. 12. a r. articul. 2. Gabriel in canon. lectio. 31. Gregorius in 2. distinction. 7. quæst 1. artic. 1. Major distinct. 3. quæst 4 Molina 1. part. quæstion. 55. artic. 2. & problematicè eam defendant Conimbricenses tractat de anima separata disput. 3. artic. 5. & quantum attinet ad species obiectorum spirituallium idem docent Suarez libro 6. de anima capit. 6. & Auersa de statu animæ separatae question. 39. sect. 5.

9. Et in primis animam separatam posse accipere species, tam abstractiuas, quam intuitiuas (intuitiuas, inquam, in casu, quod obiectum, sit realiter præsens, & existens) non solum ab obiectis spiritualibus, sed etiam à materialibus, de quibus maior existit difficultas, optimè probat Scotus loco citato, §. Oppositum, numero 2. hac efficaci ratione: natura, seu forma ex Aristotel. 2. de cœlo, & mundo, & Damasceno capit. 64. non est sine propria operatione specifica; nam sicut esse est propter operari; ita esse specificum est propter operationem specificam: anima autem rationalis est forma perfectissima, & eius propria, & specifica operatio secundum in-

ma separata habente lapidem, seu quocumque aliud materiale obiectum, proportiona- liter, & debitè sibi præsens, concurrunt hæc omnia respe- cu productionis speciei intel- ligibilis prædictorum obiecto- rum; ergo anima separata po- test ab obiectis, etiam mate- rialibus accipere species in- telligibilis. Probatur minor, quia intellectus agens, qui est in anima, simul cum obiecto est sufficiens causa actiua spe- ciei intelligibilis, nec minus cum obiecto extra animam, quam cum obiecto relucente in phantasia; nam nihil est in phantasmate, propter quod sufficiat ad causandum simul cum intellectu agente speciem intelligibilem, quod eminen- tius non sit in re, cuius est phan- tasia; & similiter est in ani- ma separata intellectus pas- sibilis, quies sufficienter pas- sius, seu receptius talis spe- ciei.

10. Idem confirmat Sco- tus loco citato, §. Oppositum, numero 2. hac efficaci ratio- ne: natura, seu forma ex Ari- stotel. 2. de cœlo, & mundo, & Damasceno capit. 64. non est sine propria operatione specifica; nam sicut esse est propter operari; ita esse spe- cificum est propter operatio- nem specificam: anima au- tem rationalis est forma per- fectissima, & eius propria, & specifica operatio secundum in-

intellectum agentem est abstra- here species intelligibiles; secun- dum possibilem intelligere; se- cundum voluntatem velle: ergo nullus modus essendi po- test conuenire animæ rationa- li, debitus naturæ suæ, in quo non possit præstare omnes istas operationes: modò sic, animæ rationali, cum natura sua sit immortalis, debitum est, vt in statu separationis à corpore corruptibili perseueret; ergo in prædicto statu poterit supra dictas operationes præstare, seu exercere; sed possibile est in statu coniunctionis ipsam non acquisisse species obiec- torum, sicut patet in anima paruuli defuncti; ergo poterit, imò debitum erit ei in prædi- cto statu separationis illas ac- quirere posse.

11. Deinde animas separatas, species, quas recipiant ab obiec- tis spiritualibus, non recipere ministerio intellectus a- gentis, sicut recipient ab obiec- tis materialibus; sed solum immediatè ab ipsis obiectis spiritualibus admodum, quo sensus exteriores, illas reci- piunt ab obiectis sensibilibus, conuinci potest ex eo, quod tota ratio, ob quam eas non re- cipient ab obiectis materiali- bus immediatè, sed ministerio intellectus agètis, est, quia spe- cies intelligibiles in sua enti- tate spirituales sunt, & nullum spirituale potest effectiuè pro- venire ab aliquo materiali,

non

non exuperant entitatem suorum obiectorum, cum etiam spiritualis sit, sed potius superantur ab eis; nam ut modo dicebamus, ens naturale exuperat ens intentionale, quod solum est quoddam ens diminutum, & valde imperfectum.

13. Demum plures species, saltem ex intuitu, discursu temporis animas separatas de facto recipere ab obiectis, probat Scotus impugnando sententiam D. Thomæ, in quantum afferit species, quas de novo accipit anima in statu sue separationis, illas simili accipere per infusionem à Deo in instanti separationis; sicuti in eius sententia illas accepérunt Angeli in instanti sue creationis. Et dico notanter *plures species, saltem ex intuitu;* nam non negat Scotus, plures species abstractius, & solum virtualiter repräsentantes essentias, & quiditates, tam rerum materialium, quam spiritualium infundi à Deo animabus separatis ad ipsarum instructionem in instanti sue separationis à corpore; sicuti infusa etiam fuerunt Angelis in instanti sue creationis; sed solum intendit probare, plures species ex intuitu non infundi à Deo animabus separatis in instanti separationis, ut contendit D. Thomas; sed potius discursu temporis ex obiectis ipsis realiter präsentibus, & existentibus illa sex haurire; quod sic demonstrat.

14. Animæ separatae in principio sue separationis plura obiecta futura, præsertim siliqua, & contingentia sunt, non agnoscunt, quæ tamen successu temporis, quando, scilicet, actu existentia sunt, & realiter præsentia, optimè callent: ergo signum evidens est, animas separatas non habere ab initio sue separationis, prædictorum obiectorum species à Deo infusas; sed potius successu temporis, quando, scilicet, prædicta obiecta actu existentia, & realiter præsentia sunt, ab ipsis obiectis illas recipere. Quis enim sibi persuadere potest, potentiam intellectuam, quæ naturaliter agit, specie impressa alicuius obiecti informatam, & sine ullo extrinseco impedimento in actum prodire non posse?

15. Torsit valde hoc argumentum rigidos sectatores D. ui Thomæ, & post multam controvërsiam responderit tandem solet, speciem futuri contingens, quam Deus infundit animæ separatae in instanti sue separationis, non repräsentare actu obiectum contingens, antequam sit existens; quia eius producio est conditio, sine qua talis repræsentatio non completur, ad eum ferè modum, quo aliquod extrellum actum referendi non exercet, nisi aliud extrellum ex aduerso proponatur.

16. Sed

16. Sed, ut notarunt Conimbricenses loco citato artic. 6. *Hoc responso numquam satis plena visa est;* & merito quidem, nam in dictis implicationem involvit; cum enim totum esse intinsecum speciei impressæ consistat in repræsentatione virtuali obiecti, implicationem involvit dicere, dari actu speciem impressam futuri contingentis, & non dari actu repræsentationem virtualem illius; vel è contra nondari actu repræsentationem virtualem futuri contingentis, & dari actu speciem impressam illius. Exemplum autem relatiuorum adductum in prædicta responce oppositum conuincit illius, quod intendit; nimis species intuitivas, quibus animæ separatae intelligunt futura contingens, quando actu, & realiter præsentia, & existentia sunt, non infundi à Deo; antequam prædicta futura sint actu, & realiter præsentia; & existentia; sed potius illas recipere animas separatas ab obiectis futuris contingentibus; quando actu, & realiter sunt præsentia, & existentia; nam sicut posito uno extremo, non datur exercitium referendi; seu quod idem est, non datur relatio, quovisque ponatur in re aliud extrellum, quia relatio, tam in suo fieri, quam in suo conseruari pendet ab illo; ita, posita ani-

aucto-

main statu separationis, non ponitur in eius intellectu species impressa, seu forma virtualiter repræsentans futurum contingens, à Deo infusa, sed potius illam recipit ab obiecto futuro contingentem, quando actu, & realiter est præsens, & existens; quia, ut ex Scoto sapientiæ dictum est, species impressæ intuituæ, tam in suo fieri, quam in suo conseruari pendet ab actu, & reali præsentia, & existentia sui obiecti; non secus, ac pendent species expressæ, seu actuales cognitiones intuituæ.

17. Propter hæc alij auctores, etiam studiosi D. Thomæ, eius sententiam de infusione specierum in animas separatas ita aggressi sunt interpretati, ut dicant, species quidem abstractiuæ repræsentatrices ipso separationis initio à Deo omnes infundi; repræsentatrices verò intuituæ successu temporis infundi à Deo; scilicet, quando obiecta sunt actu, & realiter præsentia, & existentia; & ideo non mirum quod animæ separatae futura libere contingens non agnoscant, antequam actu, & realiter sunt præsentia, & existentia; qui modus philophandi non displicet Conimbricensibus articulo 6. citato.

18. Sed hæc successiva infusio nouarum specierum naturalium, quam commētatis sunt

auctores isti, præter quā quod à mente D. Thomæ, quem explicare conantur, aliena prorsus sit; imò parùm ad naturas rerū accōmodata, optimè rejicitur ab Scotoloco citato, §. Contra istam positionem, nu. 5. ex duobus receptis principijs; prium est, Plura non sunt ponenda sine necessitate, ex Aristot. I. Physic. text. 50. cui principio contrauenire videntur auctores isti, cum ponant species infusas à Deo in anima separata, & sine necessitate; quia anima separata habet in se sufficenter, vndē possit tales species ex obiectis exhaustire, vt à priori num. 9. & 10. ex Scoto ostensum est.

9. Secundum principium est, In nulla natura ponendum est id, quod derogat eius dignitati, nisi sit evidens ex aliquo inconvenienti tali naturae; hoc enim principium, inquit Scotus, colligitur ex Arist. 2. de generat. vbi sic ait, Semper, inquisimus, naturam desiderare id, quod melius est; & scut in toto universo, ita in qualibet parte magis ponendum est id, quod melius est sibi, si non evidenter appareat sibi illud nō conuenire; cui etiam principio contravenire videntur supradicti auctores, cum ex sua positione sine firme fundamento valdè vilificent naturam animæ rationalis. Sicut enim (inquit Scotus) simpliciter vilior est natura; quæ in nullam operationem, vel non nisi in viuorem potest; ita pro-

portionaliter est illa natura vilior, quæ in operationem sibi conuenientem non potest, quām quæ potest: anima autem separata, per aduersarios, ex intrinsecis sibi, etiā cum obiectis extrinsecis concurrentibus, non potest in operationem sibi conuenientem, nisi Deus, vel Angelus infundat ipsi species ad operandum requisitas; lapis autem ex intrinsecis sibi sine aliquo influxu mendicato potest in operationem sibi conuenientem, vt est descendere in centrum, & ibi quiescere: ergo magis vilificatur anima secundum proportionem ad suam nobilitatem ex positione aduersariorum, quām natura lapidis. Et quod hoc præstent sine firme fundamento, patebit soluendo, quæ adducta sunt in contrarium.

20 Ad primum ex adductis ad probandum, animam separatam non posse accipere nouas species ab obiectis materialibus, optimè respondet Scotus negando, ex nostra sententia, quæ sustinet animam separatam posse recipere species ex obiectis materialibus, sequi, frustra animam vniuersi corpori materiali. Et ad probationem respondet primò, dato, quod anima vniuersit corpori propter ipsius animæ perfectionem, nimirum, vt per vnum sensum acquereret species ad

ad cognitionem obiectorum materialium requisitas, non restringe inferri, ex eo, quod nos ponamus, posse animam alia via prædictas species acquirere, frustra vniuersi corpori corruptibili: si enim aliquid ordinatur ad aliquem finem, nos frustra fit, si alio modo possit finis acquiri, exempli gratia, si sanitas acquiri potest per lotionem, & potionem, non frustra fit lotio, et si per potionem possit sanitas haberri. Secundò, & magis directè respondet, vniōne animæ ad corpus nō esse finaliter propter perfectionem corporis, nec solū propter perfectionem animæ, sed propter perfectionē totius, ex corpore, & anima coalescētis; & ideo licet nulla perfectio possit accrescere huic parti, vel illi, quæ nō posset haberri sine talivnione, non ideo foret frustra talis vniōne, quia perfectio totius, quæ principaliter intenditur à natura, non potest haberri sine tali vniōne.

21 Ad secundum etiam optimè respondet Scotus duabus vijs; primò respondet, aliquid esse medium necessarium respectu virtutis imperfectioris, quod non est medium necessarium respectu perfectioris virtutis, v.gr. virtus moria creata nequit trāsferre corpus ab uno vbi ad aliud vbi distans, nisi per medium vbi; virtus tamen diuina potest: ita in proposito; virtuti imperfectae abstractiug, vt est anima in statu coniuncti

†

tionis, medium est imaginabile, à quo proximè potest abstrahere, & non à re ipsa extra quamvis abstractiua perfecta, vt est anima separata, possit abstrahere immediate ab ipsa re extra, vt est in se. Secundo respondet esse imaginabile, non esse medium inter sensibile, & intelligibile; sed comprehendit sub esse sensibili in tota sua latitudine sumptu: virtus autem imperfectior, qualis est intellectus coniuncti, licet possit abstrahere species à sensibili imaginabili, & non à sensibili, vt est extra, & in se; benè tamen virtus perfectior, qualis est intellectus separati. Nec mirum, quod inter agentia eiusdem rationis, agens maioris virtutis possit agere in remotius, quām agens minoris virtutis.

22 Ad tertium idem Scotus respondet, animam separatam, sicut potest ab uno obiecto (ceteris paribus) specie recipere, ita à quolibet, si nihil impedit. Et cum obiectum distantiam localē obiecti à potentia non impedire; negat assumptū, quia sicut inter obiectū, & potentiam requiritur determinata sphera actiuitatis; ita & determinata præsentia, quam determinatam præsentiam impedit improportionata distantia.

23 Ad alia argumenta adducta ad probandum, animam separatam non posse accipere nouas species ab obiectis spiritualibus, respondet; ad pri-

mum nihil obstat ad hoc, ut obiecta spiritualia actione intentionalis emittant speciem impressam sui, quod omnis exter- na motionis, seu physicae alter- rationis sunt expertes; nam etiam obiecta aliqua materialia, ut sunt colores, immo & omnes secundae qualitates, omnis exter- na motionis, seu physicae alter- rationis expertes sunt, & nihilominus actione intentionalis emittunt in proprias potentias species impressas sui.

24. Ad secundum negamus, non posse obiecta spiritualia emittere species intentionales sui in intellectum animae separatae, quin prius illas producant in spatio intermedio: & cum obiectum, nihil agere in remo- tum, quin prius agat in propinquum, patet ex dictis 7. libro Physic. disput. vniuersitatis, quæst. 3. sect. 2. in nostra, & Scoti do- strina, adhuc in actionibus ma- terialibus prædictum: prolo- quium non esse verum absolu- te, & vniuersaliter loquendo. In sententia vero D. Thomæ, esti absolute, & vniuersaliter sit verum in actionibus materiali- bus; tamen in actionibus spiri- tualibus, ut est de qua in pre- senti est sermo, prædictum pro- loquiū falsum est: sustinet enim quæst. vniuersitatis artic. 5. Angelos influere scientiam in animas separatas, influendo spe- cies intelligibiles in intellectu ipsarum, nihil influendo in spa- tium medium, quod repetit art.

20. ad 11. & reddit pro ratio- ne, quia cum hæc actio non sit situa- lis, non oportet querere medium de- ferens.

QVÆSTIONE IV.

De modo actualiter cognoscendi animæ separatae.

1. Olùm examinabimus in haec quæstione modū, quo anima separata actualiter cog- noscit; nam in statu separatio- nis actualiter cognoscere, non quidē cognitione sensitiva, sed pure intellectiva nullus ex Catholicis negavit, nec negare potuit, cum hoc frequetissimè in scriptura contineatur; cuius ratio est, quia sicut anima ratio- nalis in suo esse non pendet à corpore, ita neque in suis pro- priis operationibus, quales sunt intellectus, & voluntatis; unde sicut separata à corpore in suo esse, & virtute, seu potentia in- telligendi integra perseverat; ita in elicitione suarū intellectio- nū integra perseverare debet, præsertim cum species impres- sae intelligibiles obiectorum, quæ ad ipsorum actualem intellectu- nem simul cum potentia intel- lectiva necessario requirantur, in intellectu animæ separatae nō deficiant, vt ex dictis quæst. precedenti perspicuum est. Ne- que obstat, quod in statu coniunctionis anima nō intelligat sine ministerio corporis, & de- penderet à sensibus, adeò, vt impedito sensu nihil intellige-

re

Disput. VII. quæst. 4.

re valeat, ut docuit Arist. 1. de anima tex. 66, nam hoc prouenit ex eo, quod in hoc statu operatur, tanquam forma cor- poris, cum quo optimè stat, vt separata à corpore, & vinculis eius exoluta, sit per se expedita ad intelligendum absque ullo corporis ministerio, & sensu subtilio; quia exercitium in- telligendi ex natura sua abstra- hit à corpore, & à sensibus.

2. Loquendo ergo de modo cognoscendi animæ separatae primò dubitari potest, an sit perfectior, quam modus cog- noscendi, quem habuit eadem anima in statu coniunctionis? D. Thom. 1. part. q. 79. art. 1. huic dubitationi respondet, quod eriāsi modus cognoscendi absque conuersione ad phan- tasmata, qualis est animæ separatae, secundum se sit perfectior, quam modus cognoscendi cū conuersione ad phan- tasmata, qualis est animæ coniunctæ; sed non esse perfectiore respectu animæ, quia talis modus cog- noscendi, non est animæ debitus, nec proportionatus: itaque videtur sentire, anima coniuncta perfectius intelligere, quam separata; pro eadem sententia citat Suarez libro 5. de statu ani- ma separata cap. 8. Scotum no- strum in 4. dist. 43. quæst. 2. sed nescio quo iure, vt legenti totam illam quæstionem crit mani- festum.

3. Dicendum tamen nobis est cum communī, & iam recepta

inter recentiores sententias, mo- dum cognoscendi absque con- uersione ad phantasmata, qualis est animæ separatae, non so- lū secundum se, sed etiam respectu animæ esse perfectiore, & excellentiorem, quam mo- dū cognoscendi cum conuer- sione ad phantasmata, qualis est animæ coniunctæ; & probari potest primò, quia cum anima separata sit libera à corpore corruptibili, aptior est ad intel- ligendum, & ad perseverandum in actibus intellectus, vt ipse met D. Thom. docet loco ci- tato art. 2. ad 1. & colligitur ex illo Sapientia 9. Corpus, quod corrumperit, aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sen- sum multa cogitantem.

4. Secundò probari potest plu- ribus instantijs, nam anima, dū in statu coniunctionis, & per conuersionem ad phantasmata in- telligit, sèpè impeditur, & sus- penditur ab intelligendo per ligamētum sensus interni, vt patet in somno; sèpè perturbatur, & confunditur, vt in morbis, alijs, sive accidētibus; sèpè debi- litatur, & languescit, vt in fati- gatione, ac lassitudine capitis, & alia incommoda patitur, & quibus est utique immunis ani- ma separata, & intelligens sine conuersione ad phantasmata. Et insuper in statu separationis eius cognitione (vt ex dicendis quæstione sequenti constabit) ad plura obiecta se extendit, quam in statu coniunctionis; que-

omnia manifestè ostendunt, modum cognoscendi animæ separatæ, non solum secundum se, sed etiā respectu animæ esse perfectiorem, quam modum cognoscendi animæ cōiunctæ.

5 Ad fundamentum D. Thomæ respondet, modum cognoscendi sine conuersione ad phantasmata ita debitū, & proportionatum esse animæ separatæ, ac debitū, & proportionatus est animæ cōiunctæ modus cognoscendi cum conuersione ad phantasmata; & sicut anima rationalis, dum separatur à corpore corruptibili, non trahitur ad esse superius, quam ei debeat, ita intellectus eius, dum à phantasmatis absoluatur, non trahitur ad modum intelligēti superiorem, quam ei debeat; quinimod ducitur ad modum intelligendi pro illo statu animæ separatae adæquatū, proportionatum, & debitū.

6 Secundò dubitari potest, an modus cognoscēdi animæ separatae sit discursivus, an non? D. Thom. 3. contra gētes cap. 48. & de veritate quest. 24. art. 1.1. absolutè docet, animam separatam intelligere modo Angelico. Et hinc ansam sumpsit Caiet. 1. par. quest. 89. art. 5. ad afferēdū, animam separatam intelligere simplici intuitu absque discursu, & absque cōpositione. Agidius vero quodlib. 4. quest. 6. vult intelligere quidem absque discursu, sed non absque compositione. Conim-

brisenses disp. 4. de anima separata art. 2. opinātur, animam separatam posse utroque modo intelligere, tam absque discursu, quam cum discursu.

7 Sed in hac dubitatione dico primo; conclusiones, quæ à priori ex aliquo principio, vel à posteriori ex aliquo effectu, seu inconuenienti deducuntur, intelligit anima separata per discursum. Et dico notāter, conclusiones, &c. nam de his potest procedere difficultas; nam prima principia, etiā in statu coniunctionis, non posse cognosci per discursum, sed simplici intuitu, docuit Arist. 1. posteriori, ita Ochamus in 4. q. 12. art. 2. Abulēsis in cap. 25. Matthæi q. 180. & Auersa q. 59. se. 3. & ratio à priori est, quod intellectus animæ rationalis ex intrinseca ratione sua discursivus est, & per hoc distinguitur ab intellectu Angelico, qui ex intrinseca natura sua non est discursivus, sed potius simplici intuitu cognoscit quācūque cōclusionē; & id è Angelus non natura rationalis, sicut natura humana, sed intellectualis appellatur; ergo in quocumque statu fuerit anima, siue coniunctionis, siue separationis à corpore, cognoscet conclusiones componendo, & discurrendo.

8 Dico secundò; etiāsi anima separata in cognitionibus cōclusionum non sit penitus exclusa à discursu, & compositione; non tamen indiget tāla-

borioso

id, quod ipsis in tali statu multiplicitate actuum, ac tanta compositione conceptuum ad illas exactè contemplandas, & comprehendendas, ac indiget in statu coniunctionis. Hoc assertum manifestè colligitur ex dictis primo dubio. Et declarari amplius potest, nam si apud nos alii sunt alijs expeditiores, velociores, & promptiores ad discurrendum, panicoribusque actibus, ac breviori discursu plura. assequuntur; multò magis hoc discrimen inueniri debet inter animam separatam, & coniunctionem, cum modus intelligendi animæ separatae, vt ex dictis in primo dubio constat, sublimior, & perfectior sit, quam animæ coniunctæ; sed adhuc erit inferior modo intelligendi Angelorum, qui absolute natura sua dicuntur intelligere sine discursu, & compositione, & fortassis nihil amplius intendit D. Thomas locis supra citatis.

3 Item in sententia nostra, & Scotti, quæ sustinet, non solum dari in nobis memoriam sensitivam, sed etiā intellectuā, etiam debet esse certum, animam separatam posse recordari eorum, quæ facit in statu cōiunctionis, iuxta illud Lucæ 16. Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua, &c. culus ratio est, quia etiam si per separationem animæ à corpore pereant omnes sensus, & consequenter memoria sensitiva; non tamen periret intellectus, sed remanet in anima separata; & consequenter memoria intellectuā, eiusque exercitium.

4 Præterea certum esse debet, animas separatas beatorum habere scientiam abstractiuam omnium rerum naturalium, quoad earum essentias, & proprietates, quarum in hac vita non acquisierunt, non solum

in verbo, seu per visionem beatam; sed etiam in proprio genere, & per proprias species, ipsius à Deo per accidens infusas: hoc enim spectat ad perfectiōnem status beatifici; & consequens fuit adhuc in statu coniunctionis, non solum anima Christi, sed etiā primi parentis. 5. Primum ex ijs, quae in dubiū reuocantur, est, an anima separata, seclusa beatitudine, omnię supernaturali prouidentia, & solum attendendo ad id, quod natura sua, & ex communi Dei prouidentia postulat earum status (in quo sensu, ut dictum est, exagitatur solum præsens quæstio) habeant scientiam abstractiūam omnium rerum naturalium quoad eātū essentias, & proprietates, quarū in hac vita non acquisierunt?

6. Angelicus Doctor. I. part. quæst. 89. art. 4. docet, animas separatas habere in instanti suæ separationis scientiam omnium rerum naturalium quoad suas essentias, & proprietates, quam scientiam in hac vita non acquisierunt, per species à Deo infusas ex cōnaturali, & debita tali statui prouidentia: quibus addit, hanc scientiam rerum naturalium, quam habet anima separata in instanti suæ separationis per species à Deo infusas, esse confusam, & imperfectam; scientiam verò, quam in hac vita per studium acquiritur, & in statu separationis perseverat, esse distinctam.

& perfectam, ideoque non esse invile nostrum studium ad discendi, etiam pro futuro statu separationis: quam doctrinam quoad primum assertum sequuntur etiā Egidius quodlib. 5. quæst. vltima, Combricenses dist. 5. de anima separata art. 1. Suarez libro 6. de anima, cap. 7. licer quoad secundum ipsis non placeat; affirmant enim, prædictam sciētiām, non solum esse distinctā, sed etiam magis perfectam, quam in hac vita habemus.

7. Fundamentum prioris partis huius asserti desumitur ex alia doctrina D. Thomæ, cuius mentionem fecimus quæstione 3. huius disput. num. 3. videlicet, animas separatas in statu separationis nullas species recipere posse ex obiectis. Ex hac ergo doctrina sic argumentari licet; anima ex natura sua habet lumen intellectuale, sufficiens ad cognoscendum omnes res naturales quoad suas essentias, & proprietates, ergo si in statu separationis nō potest recipere ab obiectis species, ad ipsas cognoscendas requiras, ad prouidentiam naturalem Dei spectabit ipsi illas in instanti separationis infundere, ne lumen intellectuale anima separatae perpetuo sit otiosum.

8. Eadē doctrina inititur ratio; qua ipsi est D. Thomas ad posteriorem partem sui asserti comprobandam. Pro cuius in-

tel-

telligētia nota, species infusas esse in duplice differentia (loquor in doctrina Thomistarū) quædam dicuntur per se infuse, videlicet, quæ nullo modo acquiri possunt ex obiectis; quædam verò infuse per accidens, nimirum, quæ etiam si de facto infundātur, tamen natura sua possunt ab obiectis abstrahi; inter quas hoc versatur discrimen, quod species per accidens infuse sunt eiusdem rationis cū acquisitis; secus verò per se infuse; nam hæ necessariò debet esse altioris, & eminētioris ordinis, ac sunt acquisitæ.

9. Ad rem ergo, cū in doctrina allata D. Thomæ species, quas recipit anima in statu separationis, non possit illas recipere, seu acquirere ab obiectis, adhuc ministerio intellectus agentis, & consequēter sint per se infuse, supponit D. Thomas, ut certum, prædictas species nō esse eiusdem rationis cū speciebus acquisitis, seu per accidens infusis; sed potius altioris, & eminētioris ordinis, & hac suppositione facta, probat posteriorē partē sui asserti hac ratione: vnaquaque natura intellectua distinctè intelligit per species capacitatē suæ adæquatas; nam si species, quibus intellegit, sunt superioris ordinis, & excedentes eius capacitatē, nō poterit distinctè, & perfectè intelligere; quia non habet virtutem sufficientem ad vitēdum illis, ergo cum anima nostra in

L14

in-

infusas, elusdemque rationis cū acquisitis: & consequēter prædictam scientiam, cum sit per species capacitati animarū separatarum adæquatas, non solum esse distinctam, sed etiam esse perfectiorem illa, quæ habetur in statu coniunctionis, vt ex professo quæst. præcedenti ostēsum est. Neque ea, quæ adducta sunt pro assertis D. Thomæ, militant contra nos; nam procedunt ex suppositione doctrinæ, quam non admittimus; sed potius, vt falsam, quæst. 3., citata refutauimus.

11. Secundum, quod vertitur in dubium, est, an, & quomo- do animæ separatae cognoscat indiuidua materialia? D. Thom. 1. part. quæst. 89. art. 4. & quæst. disputata de anima art. 20. supponens doctrinam, quā alibi tradiderat, scilicet, animam in statu coniunctionis nō cognoscere indiuidua materialia per proprias species, sed per species rerum vniuersaliū ope phantasmatiū, explicare conatus est, quo pacto, ea in statu separationis cognoscat, quādo iam est omnibus phantasmatibus destituta, docetque, indiuidua materialia, quæ in hac vita cognouit, nō cognoscere, seu illorum recordari in statu separationis per species, quibus illa cognouit in hac vita; sed per alias ei nouiter à Deo infusas; & eodem modo philosophatur de aliquibus indiuiduis materialibus, quæ de-

novo in illo statu cognoscit: D. Thomam sequuntur Caie- tanus, & alij Thomistæ super loca citata.

12. Sed hic modus philoso- phandi D. Thomæ, neque Suarez, neque Auerſa, neque alijs placet, & merito, quia cum hæc species de novo infuse non repræsentent ex mēte D. Thomæ singularia, sed naturas vniuersales, & quæ insufficienes erunt ad hoc, vt per ipsas anima separata cognoscat singularia, ac sunt secundū eundē D. Thom. sine ope phantasmatiū species, quibus in hac vita ope phantasmatiū singularia cognoscet. Nec satis facit respōlio D. Thom. scilicet, has species nouiter à Deo infusas determinari ad hæc, vel ad illa singularia re- præsentanda, vel per præcedētem cognitionē, vel per aliquā affectionē, vel per naturalē ha- bitudinem, vel per diuinā or- dinationē: tum quia isti modi determinandi species infusas, quæ natura sua solū repre- sentant naturas vniuersales, ad re- præsentādum naturas singula- res, sicut ægrè intelliguntur, ita ægrè satisfaciunt. Tum etiam, quia eisdem modis singi posset determinari ad re- præsentanda singularia species acquisitas, & consequenter vitari nouarum specierum infusione.

13. Suarez lib. 6. de anima se- parata cap. 7. Auerſa quæst. 59. sect. 4. supponēdo id, quod ipſi alibi docuerant, scilicet, ani-

mam in hac vita cognoscere singularia materialia per spe- cies per se, & directē singulari- tates eorū repræsentantes, con- sequenter dicunt, animam se- paratā in statu separationis cog- noscere, seu recordari rerū sin- gularium materialium, quas in hac vita cognouit, per easdem species rerum singularium ma- terialium, quas in hac vita ac- quisivit, & in memoria, etiam in statu separationis confiruat. De alijs vero obiectis singulari- bus materialibus, quæ in hac vita non cognouit (supponen- do etiam doctrinam, quā ipſi alibi docuerant, scilicet, anima in statu separationis non posse recipere species impressas ab obiectis; sed solum per infusio- nē factam à Deo, vel ab Ange- lis) consequēter docent, & spe- ciatim Suarez loco citato, con- clusione 2. animam separatā ex natura rei, seu status nullū cog- noscere; quia cognosci nō pos- sunt, nisi per species à Deo infusas, & nō videtur necessarium, neque ad naturalē Dei prouidētiā spectare talium specierū infusio, cum rerum singulariū cognitio per se sumpta minime necessaria sit ad perfectio- nē intellectus, sed ad praximā tā- tum, quæ in separatis animis locū non habet, cum in eo statu (attentis puris naturalibus) nec deberent animæ cū alijs homi- nibus conuersari, nec alijs re- bus materialibus vti: qua etiam de causa anima corpori cōiu-

cta cognitionē nō possidet re- rum singularium alterius vitæ. Subdit tamen Suarez, de facto, & speciali Dei prouidētiā ani- mas separatas beatorū cogni- tionē participare multorū sin- gularium obiectorū, nō solum per diuinā essentiam, quam vi- dent; sed etiā per proprias spe- cies eorū, quas Deus illis infun- dit, idque, vel ratione status beatifici ad plenū gaudium ani- marū; vel propter bonū homi- num via: orū, vt iuvari possint modo aliquo ab animabus il- lis: animas quoque damnatorū recipere cognitionē singulariū, quæ inservire poterit ad debitū earum suppliciū: & de- niique animas parvolorum de- cedentī in originali peccato, nullā obtinere cognitionē sin- gularium materialiū; quia illis necessaria non est, nec natura- liter debita. Hæc Suarez, & Auerſa sententia, si duo princi- pia, quæ supponit, & quibus ni- titur, vera effient, optimè posset à nobis amplecti; sed quia in noſtra, & Scotti doctrina falsa sunt, à nobis amplecti nō debet.

14. In nostra ergo, & Scotti doctrina, quæ duo sustinet, pri- mum, animam nostram in sta- tu coniunctionis, cisi prop- rior, & distincto cōceptu cog- noscat obiecta singularia ma- terialia; non tamen per species per se, & directē singulari- tates, seu principia indiuidua- tionis eorum repræsentantes; quia istæ non sunt dabiles; sed

per species representantes naturas specificas, tam ipsorum, quam accidentium principia individuationis consequentia, quibus sunt concreta. Ita ex professio statuimus Scoti, non solum disp. 4. huius tertij libri, sed etiam 1. Physicorum disputat. 1. quest. 5. sect. 2. Secundum, & quod etiam cum Scotto statuimus q. 3. huius disput. species, quas de novo accipiunt animae in statu separationis, posse, quantum est ex natura sua, illas accipere ab obiectis, tam spiritualibus, quam materialibus, facile dubitationi propositae duobus assertis fieri satis.

15. Primum assertum; omnia individua materialia, quae cognoscit anima nostra in statu coniunctionis, potest cognoscere, seu eorum recordari in statu separationis ex natura rei, non per species per se, & directe singularitates, seu principia individuationis ipsorum representantes, sed per species representantes naturas specificas, tam ipsum, quam accidentium principia individuationis consequentia, quibus sunt concreta: ratio est, quia omnes species intellectuales acquisitae, quibus anima in statu coniunctionis cognoscit obiecta materialia, comitantur animam in statu separationis, ut cum communis sententia quest. 2. huius disputationis statuimus; sed species acquisitae, quibus anima in statu

coniunctionis cognoscit individua materialia in nostra, & Scotti doctrina non sunt species per se, & directe singularitates, seu principia individuationis eorum representantes, sed species representantes naturas specificas, tam eorum, quam accidentium principia individuationis consequentia, quibus sunt concreta: ergo per istas, & non per illas potest etiam anima in nostris, & Scotti principiis, in statu separationis illa cognoscere, seu eorum recordari, quam est ex natura rei.

16. Secundum assertum: omnes animae separatae, siue sint beatorum, siue damnatorum, siue infantium decedentium in originali peccato, ex natura rei cognoscere valent de novo individua omnia materialia, quae eis in debita distantia, & intra spheraem siue actiuitatis propnuntur: ratio est, quia in nostra, & Scotti doctrina anima separata ex natura sua possit accipere ab obiectis materialibus ministerio intellectus agentis species intelligibiles, si predicta obiecta in debita distantia, & intra spheraem actiuitatis proponantur: ergo si animabus separatis (qualescumque illae sunt) proponantur obiecta materialia singularia, concreta accidentibus, quae principia individuationis eorum coequuntur, in debita distanta, & intra spheraem actiuitatis eorum, poterunt ex natura rei, & attentatione

generali prouidentia, abstrahere ab ipsis species, naturas specificas, tam ipsorum, quam accidentium, eorum principia individuationis consequentia, virtualiter representantes, quae sunt species ad cognoscenda individua, seu singularia materialia proprio, & distincto conceptu, in omni statu, in nostra, & Scotti doctrina requisitae.

17. Tertium, quod veritatem in dubium est, ad animae separatae cognoscant ea, quae post separationem eorum a corporibus fiunt discursu temporis in hoc mundo, & communis, & vera resolutio est, ex natura rei, & ex generali, seu naturali prouidentia ea non cognoscere: ita teneant, non solum Scholastici, Scotus in 4. dist. 45. quest. 2. D. Thomas 1. part. quest. 89. art. 8. sed etiam Patres, praesertim Augustinus libro de cura pro mortuis, cap. 13. & Gregorius lib. 12. moral. cap. 13. imo colligitur ex scriptura Job 14. siue fuerint filii eius nobiles, siue ignobiles, non intelliguntur.

18. Ratio est: in doctrina nostra, & Scotti, quae sufficit, animas separatas accipere species intelligibiles ab obiectis, quae de novo cognoscunt, quia ad hoc, ut intellectus agens animalium separatarum abstrahat species intelligibiles ab obiectis materialibus, necessarium est, quod predicta obiecta sint intra spheraem actiuitatis eius; constat autem ea, quae in hoc

mundo aguntur, ob nimiam distantiam localem, quam habet ab animabus separatis, intra spheraem actiuitatis intellectus agentis earum non continet: quod si animae separatae a loco remoto, in quo sunt, a Deo in hunc mundum mitterentur, cognoscerent utique ea, quae aguntur in hoc mundo, ex natura rei, sicuti & Angeli, quando a Deo mittuntur in hunc mundum, illa cognoscunt. In doctrina vero D. Thomae, & aliorum, qui negant animas separatas posse accipere medio intellectu agente species intelligibles ab obiectis materialibus, quae de novo cognoscunt; sed illa cognoscere per species a Deo per se infusas, ratio est, quia ex natura rei non est debitum, ut Deus infundat animabus separatis species intelligibles eorum, quae post illarum separationem aguntur in hoc mundo, cum istorum cognitione animabus separatis extraanea, nec pertineat ad illum statum nosse, quae hic geruntur.

19. Possunt tamen animae separatae cognoscere, imo de facto cognoscunt (ut ex D. Augustino notauit D. Thomas artic. 8. citato ad primum) quae dant ex his, quae in hoc mundo geruntur, non solum manifestacione divinita, quo pacto animae beatae plurima sanè cognoscunt, sed etiam naturali communicatione, & com-

merito ex relatione aliarum animalium, hinc abeuntum, & Angelorum, & dæmonum.

20 Quartum, quod vertitur in dubium, est, quomodo anima separata cognoscat, tam se ipsam, quam Angelos, aliasque animas, & dico notanter, quomodo, nam aliquo modo prædicta cognoscere dubitari non potest, cum adhuc in statu coniunctionis aliquo modo illa cognoscatur, ut disput. 4. huius libri loquendo de obiectis materialibus, seu terminatiuis, ad quæ se extendit intellectus nostrarum possibilis, ostensum est; & ex supradictis patet, ea, quæ anima cognoscit in statu coniunctionis, perfectiori modo posse cognoscere in statu separationis.

21 Hec dubitatio in nostris, & Scotti principijs facile solvi potest: dicendum est enim, animam separataem ex natura rei, & secundum communem, & naturalem prouidentiam, non solum se ipsam, sed etiam Angelos, aliasque animas, quæ intra spherae activitatis intellectus præstantialiter, & realiter existunt, cognitione, tam quidditaria, quam intuitiva cognoscere ratio est, quia essentia rationis animatum, quam Angelorum sub obiecto, non solum ad quarto, sed etiam proportionato intellectus animæ separatae continentur; & insuper in nostra, & Scotti sententia anima separata potest recipere

nouas species intelligibiles ab obiectis spiritualibus: ergo si Angeli, & aliæ animæ sint intra spherae intellectus animæ separate, præstantialiter, & realiter existentes, nihil obstare poterit ex natura rei, & secundum communem, & naturalem prouidentiam ad hoc, ut ab illa quidditatu, & intuitu cognoscantur.

22 Solum esse potest controuersia in explicando, per quid anima separata quidditatu, & intuitu se cognoscatur, an per speciem intentionalem sui, an per substantiam suam immediatè? nam D. Thomas i. part. quæst. 87. (quem discipuli sequuntur, inter quos est Calet. I. p. q. 89. art. 2.) docet, animam separatam cognoscere se ipsam, non per speciem intentionalem sui, sed immediatè per suam substantiam; & fundamentum esse potest, quia species intentionalis obiecti solum requiritur ad illius cognitionem, quando obiectum ob suam materialitatem non potest mouere, actuare, & determinare potentiam cognoscitiam ad sui cognitionem; quod non contingit in anima separata respectu sui intellectus, cum æquæ immaterialis sit, ac est eius intellectus: quod confirmari solet, non solum instantia Angeli, qui se ipsum quidditatu, & intuitu cognovit, & non per speciem intentionalem sui; sed immediatè per

per suam essentiam: sed etiam instantia beatorum, qui quiditatu, & intuitu cognoscunt diuinam essentiam, & non per speciem intentionalem impreciam illius, quia ista non est possibilis, sed immediatè per ipsam diuinam essentiam.

23 Tamen hæc D. Thomæ sententia non immerito difficultis visa est Patri Suarez lib. 6. de anima separata cap. 5. est enim facilior, & magis cōformis principijs tam Aristotelis, quam Scotti, sententia, quæ per oppositum affirmat, animam separatam quidditatu, & intuitu cognoscere se ipsam media specie intentionali sui, non secus, ac intelligit quidditatu, & intuitu Angelos, & alias animas, intra spherae sue actuitatis realiter, & præstantialiter existentes, medijs species intentionalibus ipsorum, & non immediatè per ipsorum substantias; quod non leuiter potest suaderi.

24 Primo, quia ex Aristot. ad nullam cognitionem intellectus noster ex natura sua est in actu primo, sed in pura potentia, & tanquam tabula rasa: ergo indiget etiam in statu separacionis aliquibus formis, per quas in actu primo, & antequam actualiter intelligat, potens intelligere constituantur; Rursus formæ, per quas debet constitui in actu primo potens intelligere sua obiecta, non sunt ipsa obiecta. Secundum, suum esse reale, & naturale, sed secundum suum esse intentionale, quia secundum eundem Aristotelē debent esse formæ sine materia; vbi per formas sine materia (vt sapientia aduertit Scotus) non intelligit Arist. formas spirituales; alias species intentionales sensibiles perperam appellasset Aristotel. sicut appellat formas sine materia, cum non spirituales, sed potius materiales sint; sed intelligit species intentionales, quæ formæ sine materia ab Aristot. nuncupantur, relatè ad formas reales, seu naturales, quæ etiā cōtingat esse spirituales, vt sunt animæ nostræ, & Angeli; non possumunt in sensu Aristotelico formæ sine materia appellari, cū nō sint formæ intentionales, sed potius reales, seu naturales: sentit ergo Arist. esse necessarium, etiā in anima separata, ad se intelligendā, quod prius intellectus eius constituitur in actu primo potens intelligere suam animam per speciem intentionalem illius. Quibus accedit id, quod etiam docet Arist. nimirum, ad intelligendum, simpli citer necessarium esse, quod intelligens fiat prius ipsum intelligibile; quod non de esse reali, sed de esse intentionali, & virtualiter representatio omnes intelligunt. Fauet etiam instantia coloris existentis secundum suum esse reale in pupilla oculi, qui à potentia visu talis pupillæ non videtur, etiam si sit ei intime-

penetratus, & vnitus, non alia ratione, nisi quia cum sit materiale obiectum ex defectu. medij requisiti ad mittendam speciem sui in potentia visua, de facto illam non emitit; & ad sentiendum, sicuti, & ad intellegendum simpliciter necessarium est, quod potentia cognoscitiva, sive sensitiva, sive intentionale sit prius natura constitutatur in actu primo per speciem intentionalem sui obiecti, potens illud sentire, vel intelligere, nec vlo modo sufficere, quod prae dictum obiectum secundum suum esse reale sit intimè præsens per unionem, aut per identitatem ipsi potentiae cognoscitivæ.

25 Secundò suaderi potest ex inconvenienti, quod ex opposita sententia sequeretur, nimirum, quod anima etiam in statu coniunctionis quidditatiuè, & intuitiuè se ipsam cognoscet; quod non solum est falsum, sed pugnans cum experientia. Sequela patet; nam si constituta esset ex se, & per suā substantiam in actu primo potens cognoscere ipsam, non dependerer à sensibus, neque à conuersione ad phantasma, etiam in statu coniunctioniis in prædicta cognitione; nam intellectus noster pro hoc statu instantiū pendet à sensibus, & à conuersione ad phantasma in sua actuali cognitione rerū sensibilium, in quantum id, per quod constituitur in actu pri-

mo potens cognoscere res sensibiles (scilicet species impressæ) tam id suo esse, quam in sua co-operatione cum intellectu à sensibus, & à conuersione ad phantasma dependet. Quod confirmari, & declarari potest instantia cognitionis per se infusa, qua anima Christi in statu coniunctionis cognoscet se ipsam, & alias substantias spirituales in proprio genere, cognitione quidditatiuè, & intuitiuè independenter à sensibus, & à conuersione ad phantasma, & non alia ratione, nisi quia id, per quod constituta fuit in actu primo potens illa cognoscere, neque in suo esse, neque in sua co-operatione cū intellectu pendebat à sensibus, & à conuersione ad phantasma; nam fuerunt species impressæ à Deo per se infusa.

26 Ad fundamentum adductum pro sententia D. Thomæ patet ex dictis in prima probatione nostræ sententie num. 24. nullum creatum obiectum, etiā si sit spirituale, posse mouere, actuare, & determinare potētiam cognoscitivā ad hui cognitionē persuum esse reale, & naturale, etiā si sit ei intime præsens, & vnitum, imo cum illa realiter identificatum; sed hæc solum posse præstare per suum esse intentionale, & virtualiter repræsentatiuum ipsius obiecti, vt sunt species intentionales impressæ; nec mirum, cum actualis cognitione, ad cuius produc-

ductionem simul cum potentia cognoscitiva effectuè concurrit, solum habeat esse intentionale, & in expressa, & formaliter repræsentatione obiecti consistens. Imo si potentia cognoscitiva sensitiva sit, vno, seu contiguatio obiecti secundum suum esse reale cum illa, impedit sensationem; quia cum obiectum eius materialiter sit, ad producendam speciem intentionalem sui, ad sensationem requiritam, indiget aliquo medio, quo prædicta species deferratur, & depuretur, vt ex professo docuimus cum Aristotele, & Scoto in 2. libro huius operis, disp. 12. quæst. 1.

27 Ad instatias Angelorum, & beatorum, ad contrarium suadendum adductas respondemus, prædictas instantias nihil amplius quam petitionem principij continere. Sicut enim de anima separata affirmamus non cognoscere se ipsam quiditatiuè, & intuitiuè cognitione immediate per suam essentiam, sed per speciem intentionalem impressam illius; idem pariter & propter easdem rationes sustinemus de cognitione, qua Angelus quidditatiuè, & intuitiuè se cognoscit. Et quamuis D. Thomas, & eius affectæ sustineant speciem intentionalem impressam diuinè essentiæ esse impossibilem; nos tamen cum Scoto in 2. dist. 3. quæst. 9. & cum ferè iam communī inter recentiores senten-

tia oppositum sustinemus: semel autem admissa possibilitate speciei impressæ diuinæ essentiæ, non apparet, cur de facto non sit admittendum, beatos quidditatiuè, & intuitiuè cognoscere diuinam essentiam per prædictam speciem: nam licet Deus sua absolute potentia possit speciali concursu supplerre concursum, quem præstat prædicta species diuinæ ellenit, non secus, ac supplerre potest concursum effectivum cuiuscumque alterius cause, secundè, tamen de facto id non contingit, quia connaturalius est sinere causas secundas, effectus, ad quos sunt destinatæ, operari præstante solum concursum generalem, quo indigent, vt actualiter operentur.

28 Quintum, quod vertitur in dubium, est, quomodo anima separata cognoscat Deum? & primum certum est, animam separatam ex cognitione, tamst, quam aliorum effectuum Dei, quos naturali lumine cognoscit, posse arguitiū, & abstractiū in cognitionem certam denicare, non solum aliquorum attributorum Dei, vt quod sit intelligens, volens, bonus, iustus, &c. sed etiam aliquorum prædicatorum quiditatiorum vniuersalium, in quibus vniuersitate cunctis aliis, creaturis conuenit, vt quod sit ens, substantia, spiritus, &c. imo aliquorum modorum intrinsecorum:

corum Dei, ut quod sit independens ab alio, infinitus, actus purus, &c. Ratio est, quia si hæc præstare potest anima in statu coniunctionis, ut ex professio statuimus disput. 4. huius libri quæst. 3. quanto magis in statu separationis, in quo modus cognoscendi ipsius perfectior, & purior est.

29 Secundum certum, imò de fide est, animam separatam non posse solo lumine naturali sui intellectus videre, seu clare, & intuituè cognoscere ipsum Deum: ita definitum est in Concilio Vienensi, & refutetur in clementina *Ad nostrum de hereticis contra Begardos, & Beginas, opposita afferentes; & colligitur ex scripturis, in quibus vita æterna, seu beatitudo nostra, quæ in visione clara, & intuitu Dei, eivalque fructione consistit, appellatur donum gratuitum Dei, ad Romanos 6. Gratiæ Dei vita æterna; & Psalmus 83. Graciæ, & gloriam dabit Dominus; & ex alijs scripturis, in quibus retributio vitæ æternæ specialiter Deo attribuitur, quibus denotatur, viribus naturæ eam obtineri non posse; ita Psalmus 138. Isaiae cap. 64. Lucæ 12. Ioannis 1. & 10. & primæ ad Corinthios cap. 2. & alibi sèpè.*